

Samorząd gminy Brzeziny nie zmarnował dziesięcioletniej obności w Unii Europejskiej. Ostatnie lata to dynamiczny rozwój gminy, związany z aktywnością rolników, przedsiębiorców, stowarzyszeń i władz samorządowych w pozyskiwaniu środków unijnych

Nie zmarnowaliśmy tych ostatnich 10 lat

AGNIESZKA BURCHACKA

– Jak na naszą niewielką gminę i budżet, wykonaliśmy historyczny skok w przyszłość, realizując jedne z największych inwestycji, możliwych tylko przy wsparciu środków europejskich i innych środków zewnętrznych – podkreśla wójt gminy Brzeziny, **Krzysztof Niedźwiedzki**.

– Gmina korzystała z dofinansowań unijnych w ramach kilku programów: Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2007–2013, Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego i Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich oś 4 programu Lider poprzez Lokalną Grupę Działania, Stowarzyszenie „Długosz Królów-

ski” oraz Europejskiego Funduszu Społecznego, programu operacyjnego Kapitał Ludzki realizując projekty systemowe t.j. „Twój krok w przyszłość” czy projekty konkursowe.

Postawili na rozwój – Z programów przedakcesyjnych SAPARD gmina zrealizowała trzy duże projekty drogowe w Brzezinach, Fajum i Zajączkach. – *Od kiedy pojawiły się pierwsze środki z perspektywy finansowej 2007–2013, rozpoczęliśmy planowanie kolejnych inwestycji. Od 2008 r. rozpoczęliśmy realizację projektów z EFS Kapitał Ludzki projektem systemowym i kończymy w 2014 jego czwartą edycję oraz pro-*



Wójt Brzeziny Krzysztof Niedźwiedzki.

jektów konkursowych m.in. „Gotowi na Złotą Jesień, „Prawo jazdy oknem na świat” oraz „Twoja alternatywa”. Wszystkie projekty miały na celu promowanie aktywnego trybu życia, naukę aktywnego poszukiwania pracy, aktywizacji zawodowej, radzenia sobie w trudnych sytuacjach życiowych czy spędzania wolnego czasu i aktywnej integracji społecznej – podkreśla wójt.

– Gmina Brzeziny realizowała również projekt „Sukces najmłodszych”, dotyczący indywidualizacji procesu nauczania i wychowania uczniów klas I – III szkół podstawo-

wych z terenu gminy.

Wnioski w ramach Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej często zajmowały czołowe lokaty w konkursach opiniowanych przez Wojewódzki Urząd Pracy w Poznaniu. Projekty w pełni przygotowywali sami pracownicy brzezińskiego GOPS-u.

Nie zabrakło realizacji projektów związanych z infrastrukturą instytucji kultury, rekreacyjno – sportowej, gospodarki wodno – ściekowej, termomodernizacji budynków użyteczności publicznej. W 2010 r. nadbudowano i rozbudowano budynek Gminnego Ośrodka Kultury. Ponadto

Gmina Brzeziny położona jest w południowo-wschodniej części województwa wielkopolskiego, w południowej części powiatu kaliskiego, w dolinie rzeki Proсны i Pokrzywnicy, na terenie Kotliny Grabowskiej. Powierzchnia całej gminy wynosi 12705 ha (127,05 km²), z czego na użytki rolne przypada 5953 ha. Liczba mieszkańców wynosi blisko 6 tysięcy. Gmina podzielona jest na 19 wsi sołectkich. Miejscowość Brzeziny otoczona jest od strony południowej, wschodniej i zachodniej lasami. Globalnie lasy zajmują około 43 % całej powierzchni gminy. Są to głównie lasy iglaste. Na terenie Gminy Brzeziny znajdują się dwa bardzo interesujące rezerваты przyrody: „Olbina” oraz „Brzeziny”. Rezerwat „Olbina”, o powierzchni ok. 17 ha w leśnictwie Wilcze Ługi, chroni starodrzew jodłowo-świerkowo-sosnowy, z najstarszymi okazami liczącymi ponad 250 lat i wysokością dochodzącą do 40 metrów przy średnicy pnia ponad 70 cm. Rezerwat florystyczny „Brzeziny” w niedalekim sąsiedztwie wsi Brzeziny, o powierzchni 4,4 ha, chroni środowisko największej polskiej paproci Długosz królewski (Osmunda regalis), o liściach dochodzących do 2 m długości. Obok paproci występuje tu także inny gatunek chroniony – bagno zwyczajne (Ledum palustre). Przez gminę Brzeziny przebiega trasa rowerowa pn. „Szlakiem Dębów i Paproci”. Szlaki dostosowane są do możliwości każdego cyklisty – wytrawnego rowerzysty potrzebującego solidnej i wymagającej trasy oraz amatora zainteresowanego rekreacyjną przejażdżką rowerową, połączoną z odkrywaniem i poznawaniem regionu i jego przyrodniczo-rekreacyjnych walorów.

Wykorzystując specyficzny mikroklimat nad jednym ze stawów w dolinie Pokrzywnicy utworzono ośrodek wypoczynkowy Gminnego Ośrodka Kultury. Wczasowicze, a także miejscowa ludność mogą korzystać z kąpieliska, plaży, pola namiotowego, placu zabaw, boiska do tenisa ziemnego i piłki siatkowej.

Gmina Brzeziny to przede wszystkim miejscowość wypoczynkowa, rozwijająca się pod względem społeczno-artystycznym. Prężnie działają tu młodzieżowe sekcje taneczne, plastyczne i wokalne. Przy Gminnym Ośrodku Kultury funkcjonują także: Klub Sportowy „Olimpia” czy sekcja kick-boxingu. Równie rozwinięta działalność prezentują Koło Emerytów i Rencistów, kapela Ludowa „Brzeziny” oraz Zespół Pieśni „Brzezińki” i Orkiestra Dęta OSP Brzeziny.

zmodernizowano sieć kanalizacji sanitarną na osiedlu Gen. Zajączka w Brzezinach, zmodernizowano boisko sportowe w Brzezinach, utwardzono plac przy kościele w Brzezinach. Największą inwestycją w ramach WRPO była termomodernizacja budynku Zespołu Szkół w Brzezinach wraz z modernizacją kotłowni, instalacji centralnego ogrzewania i instalacją kolektora słonecznego. Doposażono świetlicę wiejską w miejscowości Piegonisko – Wieś, rozbudowano stację uzdatniania wody i sieć kanalizacyjną w Brzezinach. – *W ramach małych projektów realizowanych w ramach Stowarzyszenia „Długosz Królewski”, na przestrzeni ostatnich czterech lat gmina pozyskała środki i zrealizowała kilkanaście projektów inwestycyjnych i kulturalnych. Pozyskalismy m.in. dwukrotnie dofinansowanie na zorganizowanie gminnych dożynek czy dwóch plenerów z udziałem znanych rzeźbiarzy z całej Polski i miejscowe-*

go rzeźbiarza, Zdzisława Gofryda. Zorganizowaliśmy Zapusty, doposażyliśmy plac zabaw przy SP w Dzieciolach, przy SP w Aleksandrii i na terenie Gminnego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Brzezinach – podkreśla Krzysztof Niedźwiedzki.

Nadzwyczajną aktywność w pozyskiwaniu unijnych funduszy przejawiają stowarzyszenia skupione w Ochotniczych Strażach Pożarnych. Aż siedem z nich realizowało małe projekty.

Dopełnieniem tych realizacji były inwestycje wykonane dzięki środkom finansowym przekazane przez Urząd Marszałkowski w Poznaniu. W tym roku choćby 629 tys. zł. przekazane na Trakt Wieluński i inne inwestycje na terenie gminy. Sporem wsparciem były także środki przekazane przez powiat kaliski na realizację dróg gminnych i powiatowych. Ponadto Brzeziny prężnie współpracują z ościennymi gminami, jeśli chodzi o budowę dróg. – *Środków na inwestycje nie udało by się pozyskać, gdyby nie kilkadziesiąt napisanych projektów, które dla gminy przygotowuje zespół pracowników Referatu Gospodarki i Rozwoju Lokalnego, nie tworząc dodatkowych etatów. Doceniam ich skuteczność i zaangażowanie – dodaje wójt.*

Przyszłość też przyniesie inwestycje

To tylko najważniejsze i najbardziej dostrzegalne gminne inwestycje. Gmina nie powiedziała jednak jeszcze ostatniego słowa. W przygotowaniu jest strategia rozwoju gminy Brzeziny na lata 2014–2020. W planach jest m.in. rozbudowa oczyszczalni ścieków, termomodernizacja obiektów użyteczności publicznej. Wciąż priorytetem będą gminne drogi i chodniki.

Ważniejsze inwestycje gminy Brzeziny, w tym z dofinansowaniem unijnym w latach 2003 – 2014:

- 2003 rok – modernizacja drogi gminnej – ulica Zielona i Gimnazjalna (SAPARD) – ok. 537 tys. zł,
- 2004 rok – przebudowa drogi gminnej w miejscowości Fajum – ok. 2 km (SAPARD) – 826 tys. zł,
- 2004 rok – przebudowa drogi gminnej w miejscowości Zajączki (SAPARD) – ok. 520 tys. zł,
- 2010 rok – rozbudowa i nadbudowa budynku Gminnego Ośrodka Kultury w Brzezinach (PROW) – ponad 1 milion 190 tys. zł,
- 2010 rok – rozbudowa sieci kanalizacji sanitarnej na osiedlu Gen. Zajączka w Brzezinach (PROW) – ok. 116 tys. zł,
- 2010 rok – zakup zestawu asenizacyjnego złożonego z ciągnika i beczki do wywozu ścieków komunalnych przez ZOK Sp. z o.o. ze 100% udziałem gminy z PROW – 189 tys. zł,
- 2011 rok – termomodernizacja budynku Zespołu Szkół w Brzezinach wraz z modernizacją kotłowni i instalacji c.o. oraz instalacją kolektora słonecznego – ponad milion 600 tys. zł (85% dofinansowania) - WRPO,
- 2012 rok – modernizacja trawiastego boiska sportowego w Brzezinach (PROW) – ok. 213 tys. zł,
- 2012 rok – zakup nowego umeblowania do świetlicy wiejskiej w Brzezinach (PROW) – ponad 24 tys. zł,
- 2012 rok – budowa kompleksu boisk sportowych „Moje Boisko – Orlik 2012” w Brzezinach (Ministerstwo Sportu i Turystyki, Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego, gmina Brzeziny) – ponad milion zł,
- 2012 rok – budowa drogi gminnej stanowiącej ciąg komunikacyjny w miejscowości Świerczyna – Przystajnia – Kolonia – Przystajnia – Moczalec (NPPDL) – ok. 947 tys. zł,
- 2013 rok – utwardzenie istniejącego placu parkingowego przy kościele w Brzezinach (PROW) – ok. 146 tys. zł,
- 2013 rok – wyposażenie istniejącej świetlicy wiejskiej w miejscowości Piegonisko – Wieś (PROW) – ok. 154 tys. zł,
- 2013 rok – wyposażenie dwóch placów zabaw przy SP w Dzieciolach oraz przy kąpielisku w Brzezinach (PROW – Lider) – ok. 68 tys. zł,
- 2013 rok – przebudowa drogi powiatowej nr 4628P Opatówek – Brzeziny w partnerstwie z Powiatem Kaliskim i gminami Godziesze wielkie i Opatówek z NPPDL tzw. schetyńówka – dofinansowanie gminy Brzeziny ok. 243 tys. zł,
- 2014 rok – rozbudowa stacji uzdatniania wody oraz sieci kanalizacji sanitarnej w miejscowości Brzeziny (PROW) – ok. 718 tys. zł,
- 2014 rok – przebudowa nawierzchni drogi gminnej w miejscowości Brzeziny – Czempisz (Trakt Wieluński – 3 km) – ok. 870 tys. zł (dofinansowanie z Powiatu Kaliskiego – 200 tys. zł, z Urzędu Marszałkowskiego 500 tys. zł),
- 2014 rok – koncepcja i dokumentacja rozbudowy i przebudowy nowej oczyszczalni ścieków w Brzezinach (inwestycja będzie finansowana z nowej perspektywy unijnej) – ponad 131 tys. zł,
- 2014 rok – wyposażenie placu zabaw przy SP w Aleksandrii (PROW) – ok. 34 tys. zł.
- 2008 - 2014 - EFS „Kapitał Ludzki dofinansowanie UE 684 tys. zł



Gminy Ośrodek Kultury w Brzezinach



Zespół Szkół w Brzezinach